
SOVAK
ROČNÍK 20 • ČÍSLO 7–8 • 2011
OBSAH:

Jiří Hruška
Poskytovat kvalitní služby za přijatelnou cenu – rozhovor
s předsedou představenstva a ředitelem akciové společnosti 
Šumavské vodovody a kanalizace Václavem Kutilem ............................ 1

Jiří Hruška
17. mezinárodní vodohospodářská výstava WATENVI 2011 .................. 3

František Pekař
12. ročník Vodárenské soutěže zručnosti ............................................... 5

Jan Plechatý
Vyhlášení vítězných staveb soutěže „Vodohospodářská
stavba roku 2010“ ................................................................................... 7

Zlatá medaile – soutěž o nejlepší exponáty ......................................... 12
[...]
geologické i vlivy lidské činnosti (mění se zatí-
žení dopravou, zvyšují se dynamické rázy od
těžkých kamionů) atd. Uvědomují si potřebu re-
zervy pro nepříznivé složení odpadních vod
(agresivní čisticí přípravky, nedovolené chemic-
ké příměsi, silně zvýšený obsah abrazivních
částic) … Vyžadují zkrátka jistotu – spolehlivost
a bezpečnost. Na základě ekonomických úvah
jsou za ni ochotni při nákupu trubek i přiměře-

ně zaplatit. Vyšší míru spolehlivosti poskytu-
jí především kvalitní plnostěnné trubky.

V poslední době sledujeme ještě jeden
trend – po letech trvalého nárůstu prodeje ka-
nálů z polypropylenu dochází k pozvolnému
přechodu k léty osvědčenému materiálu kanali-
začních trub – k PVC. Pádné důvody jsou hned
dva – vlastnosti a cena. PVC je totiž historicky
nejvíce odzkoušený materiál (dosud například
slouží vodovod z roku 1937), jehož jedinečnou
předností je vysoký dlouhodobý i krátkodobý
pevnostní modul (u PVC krátkodobě cca
3 000–3 600 Mpa, běžné polypropyleny kolem
1 250, PP s vysokým modulem /PP HM/ nad
1 700 MPa). PVC má i nižší úroveň creepu (te-
čení) než PP. Trubky z PVC proto vynikají velmi
příznivou tuhostí podélnou i příčnou, mají vyso-
kou tvarovou stabilitu, vyšší tlakovou odolnost
a vyšší odolnost proti vtlačení velkých kamenů. 

Při všech těchto kladech je PVC výrazně
levnější surovina než PP. Trubky z PVC mohou
mít nižší tloušťku stěny než PP, proto je výroba
i hrdlování trub jednodušší a méně riziková. Pak
ovšem stojí PVC trubky podstatně méně, než
stejné trubky polypropylenové, což je dnes vý-
znamný tržní argument. 

Plnostěnné trubky z PVC mohou cenově
konkurovat i trubkám z PP se stěnou žebrova-
nou, což je další důvod k zamyšlení. O to více,
že všechny „úsporné“ trubky jsou ve srovnání
s plnostěnnými v nevýhodě pro nižší tloušťky
stěny pod a mezi žebry a především kvůli vý-
razně nižší podélné tuhosti, menší rezervě pro
oděr trubní stěny nebo nižší bezpečnosti při ne-
zodpovědně prováděném tlakovém čištění. 

Plnostěnné trubky s kruhovou tuhostí vyšší
než SN 12 splňují i podmínky Městských stan-
dardů hlavního města Prahy.

Díky standardní aplikaci vápenatozinečna-
tých stabilizátorů v PVC trubkách Pipelife od-
padá kdysi používaný „ekologický“ argument
o použití olova.

Společnost Pipelife Czech, s. r. o., patří
mezi nejstarší české výrobce plastových potru-
bí – na českém trhu působí od roku 1994 a zís-
kala pověst spolehlivého dodavatele kvalitních
výrobků. Zvláště bohatá je nabídka Pipelife
v oblasti kanalizačních systémů: jsou z PVC ne-
bo polypropylenu, v kruhových tuhostech 4 –
8 – 10 –12 nebo 16 kN/m2. Pipelife vychází
vstříc oběma zmíněným skupinám uživatelů jak
výrobky se stěnami strukturovanými (duté žeb-
ro nebo pěnová struktura), tak se stěnami plný-
mi. V tomto článku si povšimneme pouze druhé
skupiny:

Plnohodnotné plnostěnné trubky Pipelife
jsou standardně opatřeny integrovaným hrd-
lem – Pipelife zvládá totiž i náročné hrdlování
polypropylenových trubek. Pro běžné spojení
trubek rozhodně nedoporučuje přesuvku jako
u levných systémů; uživatelé toto spojení prá-
vem označují za slabé místo systému – jde
vlastně o dva spoje v jednom. 

Cenově velmi příznivá je třívrstvá plnostěn-
ná trubka PVC Quantum SN 12®. Trubky
Quantum odolávají silným nárazům i při bodu

mrazu a je dovolena jejich pokládka i při minus
10 °C, což u běžných PVC výrobků rozhodně
neplatí. Naformovaná trubní hrdla obsahují
těsnění s plastovou výztuží. Vnitřní popis

trub snadno prokáže záměnu trub během po-
kládky. Stěna je vysoce odolná proti vtlačení ka-
mene, vysoká odolnost proti abrazi dovoluje
rychlost splašků až 12 m/s. Vysokou těsnost
spojů zaručuje nezávisle zjištěná hodnota
4,8 baru v extrapolaci pro 100 let. Kompletní
systém doplňují tvarovky o vysoké kruhové tu-
hosti (SDR 34).

Špičkovým produktem holdingu Pipelife,
úspěšným na trzích v západní i střední Evropě
(Rakousko, Německo, Švýcarsko) jsou hladké
třívrstvé plnostěnné trubky PP Master SN 10
a SN 12. Využívají vysoké houževnatosti poly-
propylenu s vysokým modulem (PP-HM). Vněj-
ší vrstva je účinně stabilizována proti vlivu UV
záření, aby ani delší skladování na stavbě neo-
vlivnilo kvalitu trub. Vnitřní světlá vrstva ulehču-
je práci kontrolní kameře
a zvyšuje čitelnost vnitřního
popisu, kterým jsou trubky
 PP Master rovněž standard-
ně opatřovány. Naformovaná
hrdla mají prodlouženou
zaváděcí zónu a jsou opat-
řena těsněním s podpůrným
kroužkem. Trubky jsou velmi
odolné proti opotřebení, do-
volená rychlost splašků je
daleko nad požadavky nor-
my – až 15 m/s. Dlouhodobou těsnost spojů
garantuje hodnota 2,44–3,42 baru po extrapo-
laci na 100 et. Také systém PP Master nabízí
kompletní řadu tvarovek. 

Poslední plnostěnnou trubkou z polypropy-
lenu v nabídce Pipelife je PP Wastic SN 10. Je
to levnější, jednovrstvé provedení trubky z poly-
propylenu. Wastic je opět opatřen spolehlivým
integrovaným hrdlem, což v této cenové třídě

rozhodně není běžné. Hrdlo je vybaveno těsně-
ním z elastomeru s výztužným kroužkem,
účinně bránícím vysunutí z drážky. Červeno -
hnědé trubky jsou vyrobeny z polypropylenu
s vysokým pevnostním modulem (PP-HM), ne-
obsahují pěnovou strukturu a jsou řešením pro
střední až vyšší nároky s velmi příznivou ce-
nou. 

(placená inzerce)PVC PP-HM  PP
0

1 000

2 000

3 000

4 000

500

1 500

2 500

3 500

3 600

1 700
1 250

Pevnostní modul
PVC a PE (Mpa)



Zpráva ze světové konference a výstavy IWA
Montreal 2010
Ondřej Beneš

19.–24. září minulého roku se konala významná celosvětová konference a výstava IWA World Water
Congress&Exhibition v Montrealu, kterou sponzorovaly společnosti ITT, Suez a Veolia Water. Nabitého

programu konference se zúčastnili i zástupci představenstva a odborných komisí oborového sdružení SOVAK ČR. 

Na konferenci bylo možné vysledovat znatelný nárůst přispěvatelů
i návštěvníků z Asie, kde zejména v přidružené posterové sekci tento re-
gion zaujal první místo v počtu prezentovaných materiálů. 

Důraz na mladé výzkumné pracovníky byl kladen samostatným jed-
náním Young Water Professionals spojeného též s vyhlašováním oceně-
ní. 

V oblasti ocenění konferenci doprovázelo i několik doprovodných ak-
cí s vyhlašováním např. nejlepších posterů, inovativních projektů či čin-
ností pro podporu PR vodohospodářského oboru. Právě v sekci marke-
tingových a komunikačních ocenění byla v kategorii zákaznických aktivit
oceněna marketingová kampaň „Čerstvá kohoutková? Stačí říct!“, kterou
pro české a moravské gastronomické podniky připravila společnost
 Veolia Voda. Cílem projektu, jemuž se opravdu daří již podle stále narů-
stajícího počtu subjektů zapojených do kampaně, je zlepšit image vody
z kohoutku a vrátit ji tam, kde už kdysi byla – do kaváren a restaurací.
Projekt zároveň podporuje pití vody z vodovodu. Kampaň má webové
stránky – www.kohoutkova.cz. Úžasná byla též oceněná aktivita v ob-
lasti lidských zdrojů s názvem „Water sector needs you!“, která předsta-
vuje velmi působivý komplex reklamních a dalších aktivit s cílem přitáh-
nout čerstvé absolventy do oboru. 

Konference byla zakončena několika tematickými exkurzemi do vo-
dohospodářského zařízení sloužícího městu Montreal a přilehlým oblas-
tem – zejména úpravny vody Charles-J. Des Baillets s denní produkcí
dosahující úctyhodných 1,14 mil. m3, využívající jako zdroj kvalitní povr-
chovou vodu z řeky sv. Vavřince a pracující v jednostupňovém režimu –
filtrace a hygienické zabezpečení. Na úpravně vody se nyní pro hygie-
nické zabezpečení využívá kombinace ozónu a chlorace. Probíhá rekon-
strukce ozonizace a připraven je i přechod na dávkování chlornanu sod-
ného, vyrobeného přímo na úpravně, namísto plynného chlóru. 

Velmi hodnotnou z pohledu odborníků byla exkurze na čistírně od-
padních vod Jean-R. Marcotte, která je úžasná již návrhovou kapacitou
těžko uvěřitelných 7,6 mil. m3/d či 88 m3/s! Toto množství čištěných od-
padních vod představuje přesně polovinu čištěných odpadních vod z ce-
lé provincie Québec a čistírna je tak od zahájení zkušebního provozu

v roce 1987 největší fyzikálně-chemickou čistírnou odpadních vod na
americkém kontinentu. Skutečný přítok v bezdeštném období dosahuje
cca 34 m3/s. 

Objemové zatížení bylo předmětem řady otázek v průběhu exkurze
a městský provozovatel ČOV opakovaně vysvětloval zásadní problém,
který představuje realizovaný koncept výstavby kanalizační sítě v aglo-
meraci, kdy páteřní sběrače o celkové délce 660 km jsou umístěny
v hloubce až 43 m a svou konstrukcí umožňují retenci odpadních vod.
Kanalizační síť (bez sběračů) v aglomeraci dosahuje délky 6 000 km.
Vedlejším efektem tohoto řešení je ovšem masivní infiltrace do systému,
představující dle zjednodušených výpočtů cca 40 % přiváděných odpad-
ních vod. Bez zajímavosti není ani výpočet průměrné denní spotřeby na

Reklama „Water sector needs you!“ Ocenění zástupci projektů – R. Vanhulzen a O. Beneš společně s ředitelem IWA P. Reiterem

Centrální čerpací stanice na ČOV Jean-R. Marcotte

KONFERENCE

strana 40/268 SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací, číslo 7–8/2011



jednoho obyvatele při ztrátovosti v trubní síti kolem 40 %, která předsta-
vuje více než šestinásobek průměrné spotřeby v ČR – tedy cca 600
l/osoba · d. Tato skutečnost je i výsledkem principu uplatňování platby za
odběr vody dle hodnoty nemovitosti, obdobný systému uplatňovanému
v řadě lokalit Velké Británie. 

Vlastnímu procesu čištění předchází čerpací stanice s maximem čer-
pání pro případ dešťových událostí 88 m3/s a s čerpací jímkou o průmě-
ru 69 m a hloubkou 55 m, kam jsou zaústěny oba profily hlavních kana-
lizačních sběračů ve výšce 27 a 43 m pod zemí. Vzhledem k zaústění
odtoku z ČOV do řeky sv. Vavřince je zásadním požadavkem pro čištění
odpadních vod splnění limitu pro ukazatel NL ve výši 20 mg/l a 0,5 mg/l
Pc – bez dalších limitů na vypouštění např. v ukazateli dusíkatého zne-
čištění. Díky vysokému naředění přitékajících odpadních vod je limitů bez
problémů dosahováno i při relativně nízké účinnosti. Vlastní chemické
srážení před dosazovacími nádržemi je zajišťováno směsí koagulantů –
chloridu železitého a hlinitého (denní dávka kolem 120 t) a flokulantu
(0,7 t/d). Chemické kaly jsou odvodňovány na kalolisech na sušinu 32 %
a následně sušeny (cca 20 % z denní produkce) či spalovány. V roce
2011 začíná dostavba ozonizace veškerého odtoku z ČOV s předpo -
kládanými náklady cca 33 mld. Kč. ČOV provozuje 312 zaměstnanců
městské společnosti a pracuje s ročními náklady přes 2,1 mld. Kč, prů-
měrným příkonem 22 MW a disponibilitou záložních zdrojů energie v ka-
pacitě 15 MW.

V návazném textu jsou popsány některé zajímavé přednášky či po-
stery, které přinesly pro obor nové informace. 

Velký prostor na konferenci dostaly systémy a software, které jsou
využívány pro hodnocení technologií – zejména Carbon footprint (uhlí -
ková stopa), LCA (Life Cycle Assessment) nebo Cost Benefit analýza.
V této oblasti byla velmi zajímavá přednáška Geroge Crawforda ze spo-
lečnosti CH2Hill, který popisoval optimalizaci provozu konkrétní ČOV
s cílem minimalizovat dopad této ČOV do životního prostředí. Zaměřil se
zejména na možnosti zvýšení energetické soběstačnosti ČOV lepším vy-
užíváním tepelných a energetických toků, snižování objemu vznikajícího
kalu s cílem dosáhnout pro stávající infrastrukturu snížení spotřeby ener-
gií o 20 %, snížení produkce kalů v tunách sušiny o 20 % a navýšení
 produkci energie o 20 %. Výsledky optimalizací vícero objektů jsou nyní
 sumarizovány do reportu WERF. Dále poukázal na případy efektivního
benchmarkingu ČOV ve skandinávských zemích nebo v Nizozemí či exi-
stenci optimalizačních manuálů pro vlastníky a provozovatele ČOV ve
Švýcarsku či v Německu. V USA uvedl příklad publikace „Energy Effi -
ciency in Wastewater Treatment in North America: A Compendium of
Best Practices and Case Studies of Novel Approaches“, která synte -
tickým způsobem pojednává o reálné efektivitě aplikace jednotlivých
opatření na vybraných ČOV v USA. G. Crawford též prezentoval nástroj
 LCAMER, který umožňuje srovnávat a vyhodnocovat různé strategie
změn v kalovém hospodářství ČOV (nástroj je možné zakoupit u WERF). 

Z oblasti optimalizace ČOV zaujala i kontroverzní přednáška paní
Guimet ze společnosti SUEZ, která uvedla sumarizaci možných optima-
lizací provozu ČOV a úpraven vod s cílem maximálně využít potenciální
zdroje energie na těchto zařízeních. Příklady těchto optimalizací jsou
 zahrnuty v balíčku Green Cubes. Zopakovala příklady nejjednodušších
úspor energií optimalizací čerpací techniky, dmychadel a míchadel,
uvedla příklad z ČOV Levallois, kde je potenciál vyčištěných odpadních
vod až 800 MWh/rok využíván v létě k chlazení, v zimě k ohřívání nebo
příklad instalace mikroturbín v nátoku a odtoku z ČOV. Problém měla au-

torka přednášky s řadou dotazů na reálnou návratnost prezentovaných
 řešení a zejména prezentované energetické bilance jednotlivých optima-
lizací, kde chyběly některé vyvolané efekty realizací návrhů. 

Dr. Julian Sandino z WFR prezentoval vybrané metody pro snížení
produkce kalu na ČOV a zaměřil se zejména na možnost redukce kalu
aerobní stabilizací a zlepšením vyhnívání. Na případové studii ČOV Des
Moines (400 000 EO) prezentoval rozporuplné výsledky aplikace ultra-
zvukové lyzace kalu (MicroSludge). Pouze v režimu přetěžovaného ka-
lového hospodářství (z SRT 20 dnů dolů na 7–14 dnů) tato lyzace pro-
kázala určitou efektivitu, ovšem znamenalo to problémy s hygienizací
kalů a zvýšeným uvolňováním dusíku a fosforu do kalových vod. Poziti-
vem řešení při snížení zdržení kalu bylo mimo zvýšení produkce bioply-
nu i snížení pachové zátěže. Závěrem je tedy nutnost vždy návrh v prv-
ní řadě ověřit na modelovém zařízení. Obdobně se tématu snižování
produkce kalů věnovala i Andrea Carvajal a na výsledcích z reálných
provozů ukázala výhody, které přináší kombinace mechanické a termic-
ké lyzace (CAMBI), kdy je díky aplikaci hydrolýzy a snížení viskozity
možno dosahovat řádově vyšší koncentrace vstupní biomasy do vyhní-
vacích nádrží (až 15 % TSS!). Hodnotila též s velkou obezřetností nové
chemické metody lyzace. Mark-Andre Labelle se věnoval ozonizaci kalu
před vstupem do vyhnívacích nádrží v USA, kde je tato metoda nyní v pl-
ném provozu testována na několika ČOV. Možnost aplikace metody je
dána vysokou cenou za likvidaci tuny kalu, která dosahuje na sledova-
ných ČOV více jak 100 $/t a dále se zvyšuje. Optimální je též aplikovat
pouze na konkrétní proud kalů a provádět pouze částečnou oxidaci bu-
něčných stěn – tedy udržet navýšení rozpuštění CHSK na cca 20 %.

Na konferenci mimo tyto přednášky zazněla i řada jiných, relativně
zásadních přednášek v oblasti monitoringu a kvality pitné vody. Zde je
vhodné odkázat např. na přednášku Ruth Marfil-Vega, která se zabýva-
la abiotickým rozkladem estrogenních látek a vznikajícími odpadními
produkty a meziprodukty. Na výsledcích reálného sledování prokázala
velmi dobrou schopnost rozkladu estrogenů estronu (E1), estradiolu
(E2), estriolu (E3) a etinylestradiolu (EE2) v prostředí s pevnou a kapal-
nou fází. Toto zjištění je velmi pozitivní pro budoucí trendy v čištění zatí-
žených odpadních vod. Naopak p. Yongmei Li ukázala na provozním sle-
dování ČOV s biologickým odstraňováním dusíku dosahované velmi
limitované účinnosti degradace estrogenních látek, i když ve srovnání
s konvenčními systémy byly zjištěné hodnoty výrazně vyšší. 

Na konferenci zazněla celá řada příspěvků v oblasti komunikace, za-
pojování zúčastněných stran do procesu poskytování dodávky pitné vo-
dy a odkanalizování či regulace a klimatických změn. 

Konferenci i související technický program lze hodnotit jako velmi vy-
dařenou a to přesto, že díky velkému množství příspěvků muselo být
pásmo přednášek rozděleno do 17 paralelních „tracků“ a často tak ne-
bylo možné sledovat souběžné a zajímavé přednášky.

Ing. Ondřej Beneš, Ph. D., MBA, LL. M.
e-mail: ondrej.benes@veoliavoda.cz

Redakční poznámka: 
Oficiální překlad tří přednášek z celosvětové konference a výstavy

IWA World Water Congress&Exhibition 2010 v Montrealu přinášíme na
následujících stranách časopisu SOVAK.